
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2019 – Nº 1296 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4011, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

EXONERA A SRA. SARAH LANGA LOBO DO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE INTERIOR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. SARAH LANGA LOBO do exercício do 

Cargo Comissionado – Departamento de Interior – CC-IV, na Secretaria 

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4012, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

EXONERA A SRA. ANA CLEUZA THOMAZINI DO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE OBRAS – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. SRA. ANA CLEUZA THOMAZINI do 

exercício do Cargo Comissionado – Departamento de Obras – CC-IV, 

na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4013, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. ANA CLEUZA THOMAZINI NO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE INTERIOR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ANA CLEUZA THOMAZINI para exercer 

o Cargo Comissionado – Departamento de Interior – CC-IV, na 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 27/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4014, DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. SARAH LANGA LOBO NO CARGO 

COMISSIONADO DEPARTAMENTO DE OBRAS – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. SARAH LANGA LOBO para exercer o 

Cargo Comissionado – Departamento de Obras – CC-IV, na Secretaria 

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 27/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 2 de 12 

LICITAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE 

LTDA, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000145/2018  Processo nº 1620/2019 , 

assinado em 19 de julho de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e da Secretaria Municipal 

de Educação fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Quinta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 19 de julho de 

2020. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista que os softwares de 

gestão são indispensáveis para o funcionamento das atividades de 

diversos setores. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 03 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA 

Contratado 

________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa TELEFONICA BRASIL S/A, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa TELEFONICA BRASIL S/A, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 147/2018, Processo nº 1720/2019, assinado em  24 de julho 

de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor mensal, que fica acrescido em R$289,90 

(duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos) referente ao 

acréscimo de 10 novas linhas ao contrato original, passando o valor 

mensal do contrato a ser R$ 4.801,20 (quatro mil oitocentos e um 

reais e vinte centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

que a quantidade atual de linhas estabelecida em contrato, já se 

encontram todas em uso e surgiram novas demandas. Fica aditivado 

ainda em sua cláusula quinta do prazo, onde sua vigência final passa a 

ser 24/07/2020, a prorrogação justifica-se por se tratar de um serviço 

continuo essencial para a realização das atividades diárias do 

Município, e garantia de comunicação eficaz. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 03 de julho de 2019 . 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

TELEFONICA BRASIL S/A 

Contratada 

________________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000148/2018  Processo nº 2051/2019 , assinado em 24 de 

julho de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e esportes fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Segunda com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 24 de 

julho de 2020. Tal aditivo se faz necessário devido ao atraso para 

emissão da ordem de serviço. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 24 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 181/2018 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000181/2018  Processo nº 2022/2019, assinado em 09 de 

outubro de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de Convênios 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 3 de 12 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 28 de fevereiro de 2020. Tal 

aditivo se faz necessário, tendo em vista que se encontra em tramitação 

reajuste de contrato, se fazendo necessário o acréscimo de praz para 

haver tempo hábil para o tramite legal. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 090/2018 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000090/2018, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO 

ao contrato nº 000090/2018, assinado em 02 de maio de 2018, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da empresa, fica reajustado o Contrato 

original, em sua Cláusula Terceira com relação ao valor, conforme os 

itens 3.9 e 3.10, que fica reajustado com base no INCC (Índice Nacional 

da Construção Civil), dos últimos 12 meses, equivalente a 4,2995%. 

Desta forma, o valor do reajuste para o período solicitado de 

Maio/2018 a Março/2019 é de R$23.487,37 (vinte e três mil 

quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos). Tal 

reajuste esta previsto no art. 40, XI, e 55 da Lei 8.666/93. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Apostilamento por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 22 de julho de 2019 . 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO 243/2017 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000243/2017, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO 

ao contrato nº 000243/2017, assinado em 05 de dezembro de 2017, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da empresa, fica reajustado o Contrato 

original, em sua Cláusula Terceira com relação ao valor, conforme os 

itens 3.9 e 3.10, que fica reajustado com base no INCC (Índice Nacional 

da Construção Civil), dos últimos 12 meses, equivalente a 4,5503%. 

Desta forma, o valor do reajuste para o período solicitado de 

out/2017 a Dezembro/2018 é de R$6.426,39 (seis mil quatrocentos 

e vinte e seis mil e trinta e nove centavos). Tal reajuste esta previsto 

no art. 40, XI, e 55 da Lei 8.666/93. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Apostilamento por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 23 de julho de 2019 . 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 88/2019 

001 TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 88/2019, Processo nº 2089/2019 assinado em  14 de março 

de 2019, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Gerência de convênio, fica 

aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao 

valor, que fica acrescido em R$ -12.869,49 (doze mil oitocentos e 

sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos). Tal aditivo se 

faz necessário, pois o valor do serviço Administração local, Item 28.1, 

conforme planilha elaborada pela prefeitura é de R$ 69.649,75, 

apresentando um percentual de 6,53%, sendo este superior ao 

percentual máximo de 6,23% conforme resolução SETOP 02/2016 e no 

item 19.1 e 19.3 onde os dois serviços são de regularização. Conforme 

exigência feita pelo técnico da GERFE/SESE, da Secretaria de Estado 

da Educação, faz necessário tal supressão. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 4 de 12 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de julho de 2019 . 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratada 

________________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 128/2018 

03º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000128/2018,  Processo nº 2023/2019, assinado em 20 de 

junho de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e Setor de Engenharia, 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de janeiro de 2020. Tal 

aditivo se faz necessário, devido à tramitação de aditivo de valor, 

conforme planilhas em anexo ao processo. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 75/2018 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000075/2018  Processo nº 2021/2019 , assinado em 02 de 

abril de 2018, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o Contrato 

original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, que passa a 

vigorar até o dia 31 de janeiro de 2020. Tal aditivo se faz necessário, 

visto que no decorrer da obra houve acréscimo de itens, desta forma é 

necessária a dilatação até janeiro/2020. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 243/2017 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem 

de comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000243/2017  Processo nº 2130/2019, assinado em 05 de 

dezembro de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de Convênios 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 30 de setembro de 2019. Tal 

aditivo se faz necessário, tendo em vista que se encontra em tramite 

processo de reajuste de contrato, se fazendo necessário o acréscimo 

de prazo contratual para haver tempo hábil para a tramitação.  

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que não 

colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro (04) 

vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de julho de 2019 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 5 de 12 

ERRATA 

AO  2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 020/2017 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação do 2º termo de Apostilamento ao 

contrato 020/2017, na contratação da CENTRAL DE TRAT. DE 

RESIDUOS C. DE ITAPEMIRIM LTDA, devido a um erro de digitação, 

constou erroneamente o valor reajustado ao contrato. Assim, Onde se 

lê: “R$15.955,50 (quinze mil novecentos e cinquenta e cinco reais 

e cinquenta centavos)”. Lê-Se: “R$15.988,50 (quinze mil 

novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)”. Mantêm-

se as demais disposições do referido 2º Apostilamento ao Contrato 

020/2017. 

Vargem Alta, 23 de julho de 2019. 

______________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 184/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DA VILA COMÉRCIO LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

HORTIFRUTIGRANJEIROS, CESTAS BÁSICAS E OUTROS  

VALOR: O valor global deste CONTRATO é de R$ 25.440,00 (vinte e 

cinco mil quatrocentos e quarenta reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 02/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903200000 - MATERIAL, BEM OU 

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistencia. 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 185/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ODONTOPLUS LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 

UNIDADES DE SAÚDE E EQUIPES DE ESTRATÉGIA DA FAMILIA 

EM SAÚDE BUCAL, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 16.269,80 (dezesseis 

mil duzentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos),  conforme 

proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude. 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 186/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCOS TADEU GABRIEL  

OBJETO: Contratação do Sr. Marcos Tadeu Gabriel, para realização 

de show artístico pelo artista Marcos Tadeu, para o evento Festival de 

Inverno de Vargem Alta, a ser realizado entre os dias 04 a 07 de Julho 

de 2019 

VALOR: valor global de R$3.100,00 (três mil cem reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 02/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903600000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 187/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RAFAEL OLIVEIRA RIBEIRO12652476769 

OBJETO: contratação da empresa RAFAEL OLIVEIRA 

RIBEIRO12652476769, para realização de show artístico pela banda 

Black Katz, para o evento Festival de inverno de Vargem Alta, a ser 

realizado nos dias 04 a 07 de Julho de 2019. 

VALOR: valor global de R$2.700,00 (dois mil setecentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 02/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 188/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDIVANDO DE OLIVEIRA CEREZA 09557542756 

OBJETO: contratação de 02 técnicos de som para operar o som da 

secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes  durante o Festival 

de Inverno de Vargem Alta 2019, no período de 04 a 07 de julho de 

2019, na Praça Alberto do Carmo - Centro - Vargem Alta/ES. 

VALOR: valor global de R$ 2.800,00 (dois mil oitocentos reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 30/09/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 6 de 12 

EXTRATO CONTRATO 189/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DANIELLE ABRANCHES DALTO 

MARINS12536252710 

OBJETO: contratação da empresa DANIELLE ABRANCHES 

MARINS12536252710, para realização de show artístico pela artista 

Dan Abranches, para o evento Festival de inverno de Vargem Alta, a 

ser realizado nos dias 04 a 07 de Julho de 2019  

VALOR: valor global de R$2.500,00 (dois mil quinhentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 02/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 190/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDIVANDO DE OLIVEIRA CEREZA 09557542756 

OBJETO: serviços de Locação de iluminação para o coreto, que fica 

localizado na Praça Alberto do Carmo. A iluminação será utilizada 

durante o evento Festival de Inverno Vargem Alta 2019, nos dias  04 a 

07 de julho de 2019. 

VALOR: valor global de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 02/07/2019 até 30/09/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 02 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 191/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PREMIER AUTOMÓVEIS LTDA 

OBJETO: aquisição de veículos Ambulância Tipo A- Simples Remoção 

Tipo FURGONETA  

VALOR: O valor total do  presente contrato é de  R$ 164.696,00(cento 

e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais), cujos itens 

a serem adquiridos, quantidades, marcas e preços unitários e total 

constam no Anexo Único. 

PRAZO DO CONTRATO: 03/07/2019 até 03/07/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44.9052.00000 – Equipamentos 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde 

Vargem Alta/ES, 03 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 192/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: R. D. DA SILVA CAFES ESPECIAIS  

OBJETO: Contratação da empresa ROBERTINHO DOMINGUES DA 

SILVA, para realização do Show Artísitico com a "Banda Polifonia", no 

o evento Festival de inverno de Vargem Alta, a ser realizado nos dias 

04 a 07 de Julho de 2019, o show acontecerá no dia 06 de julho às 

20horas na Praça Alberto do Carmo, Centro, Vargem Alta/ES 

VALOR: O valor total R$2.800,00 (dois mil oitocentos reais). 

PRAZO DO CONTRATO: 04/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903900000 – Outros Serviços De 

Terceiros-Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

Vargem Alta/ES, 04 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 193/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FABRICIO FERREIRA OBJETO: Contratação de 

FABRICIO FERREIRA, para realização do Show Artísitico com a 

"Banda Zero28", no o evento Festival de inverno de Vargem Alta, a ser 

realizado nos dias 04 a 07 de Julho de 2019, o show acontecerá no dia 

06 de julho às 22 horas na Praça Alberto do Carmo, Centro, Vargem 

Alta/ES 

VALOR: O valor total R$3.000,00 (três mil reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 04/07/2019 até 30/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903900000 – Outros Serviços De 

Terceiros-Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 04 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 194/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: QUATRO ESTAÇÕES INDUSTRIA DE 

CONFECÇÕES LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, tendo em vista que os 

servidores estão sem uniformes VALOR: O valor global do presente 

contrato é de R$ 4.361,40 (quatro mil trezentos e sessenta e um reais 

e quarenta centavos), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 04/07/2019 até 04/11/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Vargem Alta/ES, 04 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 7 de 12 

EXTRATO CONTRATO 195/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MERCANTIL FRUTEIRAS LTDA EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LAMPADAS LED TUBULAR  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.120,50 (um 

mil cento e vinte reais e cinquenta centavos), conforme planilha 

orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 04/07/2019 até 04/11/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - MATERIAL DE CONSUMO 

33903000000  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

Vargem Alta/ES, 04 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 196/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GILSON FIORESE GOMES 02769584707n 

OBJETO: CONTRATAÇAO DE MAO DE OBRA DE REFRIGERAÇAO  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.000,00 (dois 

mil reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 04/07/2019 até 04/11/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903900000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 04 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 197/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ATUANTE COMÉRCIO MAG STORE EIRELI EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DP TIPO SPLIT 

COM INSTALAÇÃO 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 29.144,00 (vinte e nove 

mil cento e quarenta e quatro reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903900000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA; 44905200000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude. 

Vargem Alta/ES, 05 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 199/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DP TIPO SPLIT 

COM INSTALAÇÃO 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 11.360,00 (onze mil 

trezentos e sessenta reais),    conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude. 

Vargem Alta/ES, 05 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 200/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: IURI COELHO SERAFINI ME   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DP TIPO SPLIT 

COM INSTALAÇÃO 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.112,00 (nove mil cento 

e doze reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 05 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 201/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDIVANDO DE OLIVEIRA CEREZA 09557542756 

OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA Q-30 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 800,00 

(oitocentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 05/07/2019 até 04/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903900000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes                

Vargem Alta/ES, 05 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 8 de 12 

EXTRATO CONTRATO 203/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: OSWALDO ABU DIOAN 

OBJETO: locação 01 imóvel de sua propriedade, para uso não 

residencial , situado na Rua Willian Rose, S/N, Centro, Vargem Alta, 

destinado a sede da Polícia Militar. 

VALOR: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensal,R$ 

16.626,74(dezesseis mil seiscentos e vinte e seis reais e setenta e 

quatro centavos), global, conforme planilha orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 08/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903600000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SECRETARIA: 

Secretaria Municipal de Administração. 

Vargem Alta/ES, 08 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 205/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID JUNIOR ZANOL  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 1.648,00 

( um mil seiscentos e quarenta e oito reais ) 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 206/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JESSICA MACHADO DE ALMEIDA  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

19.492,00 (dezenove mil quatrocentos e noventa e dois reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 207/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 3.681,00 

( três mil seiscentos e oitenta e um reais ) 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 208/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOÃO BOSCO MARIN OBJETO: aquisição de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 

pública, verba FNDE/PNAE, para o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

14.330,00 quatorze mil trezentos e trinta reais  

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 209/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCIO MENIGUITE PESSIN  



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 9 de 12 

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR:Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 

12.372,00 doze mil trezentos e setenta e dois reais 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 210/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 4.964,00 

quatro mil novecentos e sessenta e quatro reais . 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 211/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI  

OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

o período de julho a outubro de 2019, 

VALOR: Pelo fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura 

Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de Pelo 

fornecimento dos Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) 

CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 9.404,00 nove mil 

quatrocentos e quatro reais 

PRAZO DO CONTRATO: 10/07/2019 até 31/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000, Fonte de Recurso: 

11220000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 10 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 212/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BACKUP 2 INFORMÁTICA LTDA ME   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR DE REDE PARA ATENDER A 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 23.000,00 (vinte e três 

mil reais), conforme proposta de preços. PRAZO DO CONTRATO: 

11/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete 

Vargem Alta/ES, 11 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 213/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ATUANTE COMÉRCIO MAG STORE EIRELI EPP   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.640,00 (um mil 

seiscentos e quarenta reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO;44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 214/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C L COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.068,00 (um mil 

sessenta e oito reais),  conforme proposta de preços. 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 10 de 12 

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO; 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 215/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Eduardo Fadini Silvestre ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 106.560,00 (cento e 

seis mil quinhentos e sessenta reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE SECRETARIA: Diversas Secretarias  

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 216/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: G.I.S COMERCIAL SANTANA LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 14.245,00 (quatorze mil 

duzentos e quarenta e cinco reais),  conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE SECRETARIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 217/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GERALDO A. DAS CHAGAS ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 16.572,50 (dezesseis 

mil quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE ;33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO;  

SECRETARIA: Diversas Secretarias 

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 218/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INOVA - SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA EIRELI  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 23.555,00 (vinte e três 

mil quinhentos e cinquenta e cinco reais),  conforme proposta de 

preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 219/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L. F. DE MIRANDA EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 34.200,00 (trinta e 

quatro mil duzentos reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE  

SECRETARIA: Diversas Secretarias  

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 220/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LOJAS BOA FE LTDA - EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 6.954,00 (seis mil 

novecentos e cinquenta e quatro reais),  conforme proposta de preços. 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 11 de 12 

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE ; 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Diversas Secretarias  

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 221/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEIRA.COM SERV EIRELI ME   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 18.380,00 (dezoito mil 

trezentos e oitenta reais),  conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE ;  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude.  

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 222/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 15.226,58 (quinze mil 

duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos),  conforme 

proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 12/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE ; 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde.  

Vargem Alta/ES, 12 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 223/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GONÇALVES VIDRAÇARIA EIRELI  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA DE VIDRO NA SEDE DA 

PROCURADORIA GERAL  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 280,00 (duzentos 

e oitenta reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO DO CONTRATO: 18/07/2019 até 18/10/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Procuradoria Geral do Município. 

Vargem Alta/ES, 18 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 224/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA COMPOR KIT DE 

ENXOVAL DE BEBÊ, PARA ATENDER AS GESTANTES QUE SE 

ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE SOCIAL E PARTICIPAM DE 

PROGRAMA OFERTADO PELA ASSISTENCIA DO CRAS-CENTRO 

DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.870,00 (nove mil 

oitocentos e setenta reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903200000 - MATERIAL, BEM  

OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Vargem Alta/ES, 30 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 225/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECÇÕES 

EIRELI ME   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA COMPOR KIT DE 

ENXOVAL DE BEBÊ, PARA ATENDER AS GESTANTES QUE SE 

ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE SOCIAL E PARTICIPAM DE 

PROGRAMA OFERTADO PELA ASSISTENCIA DO CRAS-CENTRO 

DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 24.156,60 (vinte e quatro 

mil cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos),conforme 

proposta de preços.  

PRAZO DO CONTRATO: 30/07/2019 até 31/12/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : - 33903200000 - MATERIAL, BEM  

OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Vargem Alta/ES, 30 de Julho de 2019. 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 26 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1296 Página 12 de 12 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMADA 

DE PREÇOS 015/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão dos recursos administrativos interpostos pelas 

empresas S.M. CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

FLORESTAIS LTDA e TOTALSUL CONSTRUTORA LTDA EPP, em 

que os mesmos foram conhecidos e, no mérito, julgados procedentes e 

dado total provimento, retificando a decisão proferida pela CPL, 

passando a considerar as recorrentes habilitadas para a continuidade 

do certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, 

na Sala da CPL. Ficam desde já as mesmas intimidadas para 

conhecimento da presente, bem como fica designada a data de 

02/09/2019, às 13:00 para continuidade do certame, com abertura dos 

envelopes contendo as propostas comerciais das empresas habilitadas. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528- 1010 ou 

pelo endereço cpl.vargemalta@gmail.com. 

Vargem Alta/ES, 26 de agosto de 2019 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMADA 

DE PREÇOS 016/2019 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão dos recursos administrativos interpostos pelas 

empresas S.M. CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

FLORESTAIS LTDA e TOTALSUL CONSTRUTORA LTDA EPP, em 

que os mesmos foram conhecidos e, no mérito, julgados procedentes e 

dado total provimento, retificando a decisão proferida pela CPL, 

passando a considerar as recorrentes habilitadas para a continuidade 

do certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, 

na Sala da CPL. Ficam desde já as mesmas intimidadas para 

conhecimento da presente, bem como fica designada a data de 

02/09/2019, às 15:00 para continuidade do certame, com abertura dos 

envelopes contendo as propostas comerciais das empresas habilitadas. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528- 1010 ou 

pelo endereço cpl.vargemalta@gmail.com. 

Vargem Alta/ES, 26 de agosto de 2019 

 

João Chrisóstomo Altoé 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso 

III, da Lei 8.666/93, na contratação de RAMON ALVES ROMEIRO 

07826035643 para apresentação Musical da Banda CHAPANEJO, 

para realização de show artístico, para o evento inauguração de 

Academia Popular E Melhoramento Da Quadra Poliesportiva De Santo 

Antônio Em Vargem Alta  no Dia 25 De Agosto De 2019, justifica a 

contratação por ser um show musical que combina com a cultura local 

da comunidade, com estilo voltado para o evento e de grande aceitação 

pelo público , para fins de pagamento, no valor global de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais). 

Vargem Alta, 23 de Agosto de 2019. 

______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 
 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta 

– Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 
 


